Num. 25

Boletin Oficial de Aragoén 07/02/2017

DEPARTAMENTO DE VERTEBRACION DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA

DECRETO-LEY 1/2017, de 3 de febrero, del Gobierno de Aragén, por el que se modifica
el texto refundido de la Ley de Ordenacién del Territorio de Aragon.

La Comunidad Auténoma de Aragon tiene competencia exclusiva, de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 71.8.2 y 9.2 del Estatuto de Autonomia de Aragén, reformado por la
Ley Organica 5/2007, de 20 de abril, en materia de ordenacion del territorio, conforme a los
principios de equilibrio territorial, demografico, socioecondmico y ambiental, asi como en ma-
teria de urbanismo.

Con fecha 17 de noviembre de 2015 se aprobd por el Gobierno de Aragén el texto refun-
dido de la Ley de Ordenacion del Territorio de Aragon, cuyo titulo tercero califica como Instru-
mentos Especiales de Ordenacion Territorial a los Planes y Proyectos de Interés General de
Aragon, regulandose tanto el procedimiento de declaracion de interés general del plan o pro-
yecto como la tramitacién del Plan o Proyecto definitivo en el caso de que obtenga esta cali-
ficacion, unificando en un solo texto normativo el procedimiento que hasta la Ley 8/2014 es-
taba parcialmente establecido en la legislaciéon urbanistica.

Del andlisis de la regulaciéon existente, y de su confrontaciéon con las necesidades deri-
vadas, al impulsar este tipo de actuaciones teniendo en cuenta que son los instrumentos que
regulan la implantacion de actividades de especial trascendencia territorial, econémica, social
o cultural, tanto por su magnitud como por sus singulares caracteristicas, se pone de relieve
la necesidad de adoptar los mecanismos necesarios para garantizar la operatividad de esta
férmula juridica, asi como la agilidad del procedimiento. Por las mismas razones resulta im-
prescindible que los parametros urbanisticos generales aplicables a estos procedimientos
especificos se adecuen a la realidad de los Planes y Proyectos de Interés General de Aragon.

En el actual contexto econdémico, todavia volatil y en el que Aragén es un lugar atractivo
para la inversién y la implantacion de empresas, la puntual modificacién del marco regulatorio
que permite agilizarlas debe tener lugar con la mayor urgencia posible para permitir su aplica-
cion inmediata a planes y proyectos. No puede perderse de vista que la implantacion de acti-
vidades que se llevan a cabo a través de este tipo de planes y proyectos tiene una transcen-
dencia y un impacto territorial y econdmico sustancial, decisivo para el equilibrio territorial y el
desarrollo de Aragéon que precisamente lo justifican. Por ello, en este momento resulta ur-
gente la adopcién de medidas extraordinarias adecuadas que faciliten la aprobacion, implan-
tacion y desarrollo de estas grandes actuaciones de impacto territorial, que responden a prio-
ridades determinadas por la planificacion e impulso de la actividad econémica en Aragon,
sobre la base de la planificacion general de la actividad econdmica establecida por el Estado.
La omision de estas medidas podria poner en grave riesgo la capacidad efectiva de respuesta
de la Administracion de la Comunidad Auténoma a concretas demandas de implantacion em-
presarial en nuestro territorio o subordinarlas a vaivenes especulativos o incertidumbres que
cualquier empresa, légicamente, trata de rehuir.

Por lo tanto, no soélo es precisa la adopcion de estas medidas, sino su aplicacion inme-
diata, de modo que se garantice la mayor seguridad juridica y predictibilidad temporal tanto
para cualesquiera operadores econdmicos como para los poderes publicos promotores de
estas actuaciones, de modo que puedan conocer los parametros exactos que les resulten
aplicables y programar adecuadamente, en ese marco, sus decisiones de inversion. De este
modo, se acentua la labor de fomento y promocion de este tipo de actuaciones en cuanto
contribuyen al impulso de la actividad econdémica vy, por ello, son generadoras de empleo.
Ademas, esta modificacion normativa permitira evitar posibles maniobras especulativas en
torno a los ambitos de estas actuaciones de relevancia territorial mientras se impulsa su orde-
nacién y autorizacion, lo que justifica suficientemente la urgencia en su adopcién dado que,
en el actual contexto normativo y como consecuencia de las modificaciones realizadas en
2013y 2014 en la anterior normativa urbanistica y territorial, nada evita que dichas maniobras
especulativas se produzcan durante los tiempos de tramitacion de los planes y proyectos de
interés general de Aragon al no poder obtenerse antes de su aprobacion definitiva los terrenos
precisos para ejecutarlas.

Se requiere por lo tanto, una accién normativa inmediata en un plazo mas breve que el
requerido por la via de tramitacion legislativa, y por ello, se considera que se encuentra total-
mente justificada la utilizacion del Decreto-Ley como instrumento normativo, al haberse acre-
ditado la extraordinaria y urgente necesidad de la regulacion propuesta, por su especial trans-
cendencia sobre ambitos que por propia definicion exigen la declaracion formal de interés
general por parte del Gobierno de Aragon. Para la consecucion de los objetivos de politica
econdémica propuestos, y con objeto de permitir el inmediato y efectivo impulso de actua-

1999

csv: BOA20170207003



Num. 25

Boletin Oficial de Aragoén 07/02/2017

ciones de interés general de Aragén eludiendo los riesgos, incertidumbres y potenciales ma-
niobras especulativas en el sentido ya expuesto, resulta necesario introducir modificaciones
en los articulos 39 y 44 del vigente texto refundido de la Ley de Ordenacién del Territorio,
aprobado mediante Decreto Legislativo 2/2015, de 17 de noviembre. El primero de dichos
preceptos, que regula el derecho de tanteo y retracto, establece actualmente lo siguiente:

“1.Cuando la ubicacion de un Plan o Proyecto de Interés General de Aragon estuviera
determinada en el acuerdo del Gobierno de Aragdn de declaracién del interés general, él am-
bito correspondiente tendra la consideracion de area de tanteo y retracto para el destino es-
pecificado en la declaracion de interés general, sometiéndose a tal fin al régimen establecido
en la legislacion urbanistica.

2. Transcurridos cinco afos desde la determinacién de la ubicacion de un Plan o Proyecto
de Interés General de Aragon sin que este hubiere sido definitivamente aprobado, los terrenos
correspondientes dejaran de estar sujetos al régimen establecido en el apartado anterior de
este articulo”.

Dicho precepto, procedente de la la Ley 3/2009, de 17 de junio, Urbanistica de Aragon,
preveia en su redaccion original que “determinada la ubicacion de un Plan o Proyecto de In-
terés General de Aragén en el acuerdo de declaracion de interés general, el ambito corres-
pondiente tendra la consideracion de reserva de terrenos para la constitucion o ampliacion de
los patrimonios publicos de suelo y de area de tanteo y retracto a los efectos de esta Ley y
para el destino especificado en la declaracion de interés general.” La reforma de la legislacion
urbanistica realizada mediante Ley 4/2013, de 23 de mayo, y ratificada en este punto por lo
dispuesto en la Ley 8/2014, de 23 de octubre, suprimié la consideracién del ambito correspon-
diente de un Plan o Proyecto de Interés General como de reserva de terrenos para la consti-
tucion o ampliacion de los patrimonios publicos de suelo, habiéndose mantenido exclusiva-
mente su consideracién como area de tanteo y retracto.

Recuérdese, a este respecto, que el actual texto refundido de la Ley de Urbanismo de
Aragon aprobado mediante Decreto Legislativo 1/2014, de 8 de julio, regula en el capitulo VI
de su titulo Il los patrimonios publicos de suelo, determinando que deberan gestionarse con
la finalidad de regular el mercado de terrenos, obtener reservas de suelo para actuaciones de
iniciativa publica, facilitar la ejecucion de la ordenacion territorial y urbanistica y posibilitar
iniciativas de interés publico o social que comporten la generacién de empleo y actividad eco-
noémica en el marco establecido por esta ley y por la normativa basica estatal. Asimismo, se
establece que los terrenos integrantes de estos patrimonios publicos de suelo que no pro-
vengan de las cesiones obligatorias y gratuitas de aprovechamiento urbanistico previstas en
la legislacién basica, podran ser destinados, ademas de a los fines establecidos en el apar-
tado anterior, a iniciativas de interés publico o social que comporten la generacion de empleo
y actividad econémica.

De acuerdo con lo expuesto se considera que en el caso de la delimitacion del ambito de
un Plan o Proyecto de Interés General, estaria plenamente justificada su consideraciéon como
reserva para la ampliacion del patrimonio publico del suelo, teniendo en cuenta la regulacion
del destino de este tipo de bienes en la normativa urbanistica. Para ello resulta procedente
recuperar la redaccion anterior del articulo 91 de la Ley de Urbanismo de 2009 incluyendo de
nuevo la consideracion de reserva de terrenos para la constitucion o ampliacion de los patri-
monios publicos de suelo de los terrenos delimitados en el ambito correspondiente de un Plan
o Proyecto de Interés General, una vez determinada su ubicacion.

La consideracion de este ambito como reserva para la constitucion o ampliacion del patri-
monio publico del suelo conlleva la aplicacion inmediata del régimen previsto en el capitulo VI
del titulo Ill del texto refundido de la Ley de Urbanismo de Aragdn que, en lo que afecta a
estos planes e instrumentos, tiene especial relevancia tanto para evitar posibles actuaciones
especulativas como para garantizar la maxima celeridad y eficacia en su tramitacién. Y ello
porque se prevé que el establecimiento o delimitacion de areas de reserva de terrenos para
la constitucion o ampliaciéon de los patrimonios publicos de suelo comporta la sujecion de
cuantas trasmisiones se efectuen de terrenos u otros bienes inmuebles reservados a los de-
rechos de tanteo y retracto a favor de la Administracion que establecié o declaré la reserva y
la declaracion de utilidad publica y la necesidad de ocupacion a efectos expropiatorios.

Por otra parte, el articulo 54.6 del texto refundido de la Ley de Urbanismo de Aragon
prevé que el Gobierno de Aragén puede, con caracter general, tanto establecer nuevas
categorias y médulos de reserva como modificar o suprimir las categorias y médulos pre-
vistos en el apartado primero de dicho precepto. Pero, ademas, el citado precepto faculta al
Gobierno para establecer médulos de reserva especiales para los supuestos establecidos
en el apartado sexto de dicho articulo 54 de la Ley de Urbanismo. Asi pues, y con objeto de
dotar de la maxima seguridad a esta prevision cuando se proyecta sobre grandes actua-

2000

csv: BOA20170207003



Num. 25

Boletin Oficial de Aragoén 07/02/2017

ciones que se canalizan a través de los planes y proyectos de interés general de Aragoén,
resulta conveniente aclarar especificamente que en los Planes de Interés General de
Aragén de caracter industrial resulta posible realizar estas modificaciones mediante el
acuerdo del Gobierno de Aragén que los apruebe, l6gicamente siempre que aparezca sufi-
cientemente justificado.

Por todo lo expuesto, en el conjunto y en cada una de las medidas que se adoptan, con-
curren por su naturaleza y finalidad las circunstancias de extraordinaria y urgente necesidad
que exige el articulo 86 de la Constitucién Espafiola como presupuesto habilitante para recu-
rrir a este tipo de norma.

En su virtud, en uso de la autorizacion contenida en el articulo 44 del Estatuto de Auto-
nomia de Aragon, a propuesta del Consejero de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vi-
vienda, visto el informe de la Direccion General de Servicios Juridicos, y previa deliberacion
del Gobierno de Aragon en su reunion del dia 3 de febrero de 2017,

DISPONGO:

Articulo unico. Modificacion del texto refundido de la Ley de Ordenacién del Terri-
torio, aprobado mediante Decreto Legislativo 2/2015, de 17 de noviembre.

Se introducen las siguientes modificaciones en el texto refundido de la Ley de Ordenacion
del Territorio, aprobado mediante Decreto Legislativo 2/2015, de 17 de noviembre:

1. El articulo 39 queda redactado del siguiente modo:

“Articulo 39. Reservas, tanteo y retracto.

1. Cuando la ubicacion de un Plan o Proyecto de Interés General de Aragén estuviera
determinada en el acuerdo del Gobierno de Aragdn de declaracién del interés general, el &m-
bito correspondiente tendra la consideracion de reserva de terrenos para la constituciéon o
ampliacién de los patrimonios publicos de suelo y de area de tanteo y retracto para el destino
especificado en la declaracion de interés general, sometiéndose a tal fin al régimen estable-
cido en la legislacién urbanistica.

2. Transcurridos cinco afios desde la determinacion de la ubicacion de un Plan o Pro-
yecto de Interés General de Aragdn sin que este hubiere sido definitivamente aprobado, los
terrenos correspondientes dejaran de estar sujetos al régimen establecido en el apartado
anterior.

3. El Gobierno de Aragon, una vez iniciado el procedimiento para la declaracion de interés
general de Aragon, mediante acuerdo adoptado en cualquier fase previa a la declaracion de
interés general podra declarar el ambito previsto como reserva de terrenos para la constitu-
cion o ampliacion de los patrimonios publicos de suelo y de area de tanteo y retracto, siempre
que se trate de Planes o Proyectos de Interés General de iniciativa publica, la ubicacién estu-
viera determinada y existiera acuerdo del municipio o0 municipios previstos para su ubicacion.

Cuando se produzca la declaracién de interés general de la actuacion seran de aplicacion
los apartados anteriores.

En el supuesto de que transcurrido un afno desde el acuerdo al que se refiere este apar-
tado, no se hubiera declarado el interés general de la actuacion, los terrenos correspon-
dientes dejaran de estar sujetos al régimen de reserva de terrenos.

2. Se modifica el articulo 44.1, en el que se crea una nueva letra d) con la siguiente redac-

cion:

“d) El establecimiento de modulos de reserva especiales por el Gobierno de Aragén pre-
visto en la normativa urbanistica en relacion con actuaciones industriales podra reali-
zarse, en relacion con Planes de Interés General de Aragon, en el acuerdo de aproba-
cion definitiva de dichos instrumentos. En la memoria deberan justificarse
especificamente dichos médulos de reserva especiales atendiendo a las necesidades
funcionales del Plan de Interés General’”.

Disposicidn transitoria unica.
Las disposiciones de este Decreto-ley son de aplicacion a los Planes y Proyectos de In-
terés General que se aprueben inicialmente después de su entrada en vigor.

Disposiciéon derogatoria Unica.
Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior rango se opongan a lo pre-
visto en este Decreto-Ley.

2001

csv: BOA20170207003



Num. 25 Boletin Oficial de Aragoén 07/02/2017

Disposicion final unica.
Este Decreto-ley entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial
de Aragon”.

Zaragoza, 3 de febrero de 2017.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Vertebracion del Territorio,
Movilidad y Vivienda,
JOSE LUIS SORO DOMINGO

2002

csv: BOA20170207003



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/68/2017, de 13 de enero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.
	ORDEN HAP/69/2017, de 16 de enero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales, de sus Organismos Autónomos y del Departamento de Presidencia.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	DECRETO-LEY 1/2017, de 3 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el texto refundido de la Ley de Ordenación del Territorio de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Orden DRS/11/2017, de 16 de enero, de modificación de la Orden de 18 de febrero de 2015, del Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas en materia de agroamb



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 12 de enero de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Hepatología del Servicio de Aparato Digest
	RESOLUCIÓN de 13 de enero de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Reumatología en el Hospital Universitario
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Neuropediatría y Metabolismo en el Servici


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/70/2017, de 23 de enero, por la que se establece el procedimiento de selección mediante libre designación de los directores de los Centros públicos integrados de formación profesional dependientes del Departamento de Educación, Cultura y Deporte

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 12 de enero de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe de Equipo de la Función Administ
	RESOLUCIÓN de 12 de enero de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe de Grupo de la Función Administr
	RESOLUCIÓN de 12 de enero de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe de Grupo de la Función Administr
	RESOLUCIÓN de 12 de enero de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe de Grupo de la Función Administr



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/71/2017, de 24 de enero, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Gelsa, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de la Admin
	ORDEN PRE/72/2017, de 24 de enero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Sierra de Luna con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y A

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/73/2017, de 16 de enero, por la que se declara Bien Catalogado del Patrimonio Cultural Aragonés el puente giratorio para la reversión de locomotoras de la estación de ferrocarril de Teruel.
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se establecen instrucciones para la organización de proyectos experimentales de formación profesional dual, a comenzar en el curso 2017/2018, por 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/74/2017, de 24 de enero, por la que se convocan subvenciones destinadas a la mejora de la producción y comercialización de los productos de la apicultura, para el año 2017. 



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2017, de la Directora del Servicio Provincial, por la que se aprueba la modificación del anexo XVII del pliego de cláusulas administrativas particulares que rige la licitación del contrato de servicios denominado “Prestación d

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de octubre de 2016, de la Gerencia de Sector de Barbastro, por el que se anuncia procedimiento abierto con destino al Sector de Barbastro.
	RESOLUCIÓN de 5 de enero de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 111 HMS/16 - Diverso material fungible para motores, neuronavega
	RESOLUCIÓN de 5 de enero de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 120 HMS/16 - Adquisición de mamógrafo digital directo con tomosí
	ANUNCIO de 14 de diciembre de 2016, por el que se hace pública la formalización del contrato de servicio de almacenaje y distribución de material fungible y farmacia en la Comunidad Autónoma de Aragón, de la Gerencia de Urgencias y Emergencias Sanitarias 


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Huesca, por el que se somete a información pública la admisión definitiva de la solicitud de permiso de investigación de recursos de la Sección C) “Tardienta 2” número 2.617, para calizas, en lo
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Huesca, por el que se somete a información pública la admisión definitiva de la solicitud de permiso de investigación de recursos de la Sección C) “Torralba 2” número 2.616, para calizas, en los

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	EXTRACTO de la Orden DRS/74/2017, de 24 de enero, por la que se convocan subvenciones destinadas a la mejora de la producción y comercialización de los productos de la apicultura, para el año 2017.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza, por el que se hace público el inicio de las operaciones de amojonamiento total del monte de utilidad pública número 390 de los de la provincia de Zaragoza (número Z-1079 del
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotación”, que se celebrará en Barbastro (Huesca), organizado por Asaja Huesca, conforme a lo establecido por la legislación vigente en
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en matadero” que se celebrará en Valderrobres (Teruel), organizado por Agrupación S.A.T. Arcoiris, conforme a lo establecido por la legislaci
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos” que se celebrará en Zaragoza, organizado por Sergrovet, S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigente en 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad presencial, en Aula Formación Arcoiris; pol. ind. Torre Sancho, s/n de Valderrobres organizado 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Cereales Teruel, S. Coop., a celebrar en Monreal del Campo (Teruel).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Cereales Teruel, S. Coop., a celebrar en Teruel.

	CÁMARAS OFICIALES DE COMERCIO, INDUSTRIA Y SERVICIOS DE HUESCA, TERUEL Y ZARAGOZA
	CORRECCIÓN de errores del anuncio de las Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y Servicios de Zaragoza, Huesca y Teruel, relativo a convocatoria de ayudas económicas destinadas al fomento del empleo de 2017 Programa integral de cualificación y empleo -




